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НОВОСТИ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Инспекторы могут запросить у налогового агента 

подтверждение сумм, отраженных в 2-НДФЛ
Письмо Федеральной налоговой службы от 17 мая 2018 г. N БС-4-
11/9425

В рамках камеральной проверки декларации по НДФЛ при отсутствии 
в федеральных информационных ресурсах налоговых органов сведений 
о доходах физлица должностное лицо инспекции, проводящее такую 
проверку, вправе истребовать у налогового агента подтверждение сумм 
дохода и удержанного НДФЛ, которые он указал в справке по форме 
2-НДФЛ.

Нужно ли работодателю устанавливать порядок 
индексации зарплаты?

Определение Московского городского суда от 20 февраля 2018 г. 
по делу N 33а-1094/2018

Мосгорсуд признал незаконным предписание государственного ин-
спектора труда в той части, в которой оно возлагало на АО обязанность 
принять локальный нормативный акт, регулирующий порядок индекса-
ции заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары 
и услуги.

Напомним, что согласно ст. 134 ТК РФ работодатели, не являющиеся 
государственными органами, органами местного самоуправления, госу-
дарственными и муниципальными учреждениями производят индекса-
цию заработной платы в порядке, установленном коллективным догово-
ром, соглашениями, локальными нормативными актами. До недавнего 
времени данная норма однозначно толковалась правоприменителями 
как обязывающая работодателя установить порядок проведения индек-
сации. В частности, такая позиция высказана в определении Конституци-
онного Суда РФ от 19.11.2015 N 2618-О. Такие же выводы содержатся и в 
письме Роструда от 19.04.2010 N 1073-6-1. Придерживались данного под-
хода и суды общей юрисдикции.

Однако Верховный Суд РФ в определении от 24.04.2017 N 18-КГ17-10 
(включено Президиумом ВС РФ в Обзор N 4 за 2017 год) заключил, что ин-
дексация - это не единственный способ обеспечения повышения уровня 
реального содержания заработной платы. Эта обязанность может быть 
исполнена работодателем и путём периодического увеличения зарплаты 
безотносительно к порядку индексации, в частности, повышением долж-
ностных окладов, выплатой премий и т.п.

Как видно, теперь некоторые суды общей юрисдикции используют 
данный тезис для обоснования отсутствия у работодателя обязанности 
по утверждению порядка индексации и по ее проведению в принципе. 
Так, Мосгорсуд отметил, что АО в соответствии с коллективным догово-
ром взяло на себя обязательства производить премирование работников 
в целях усиления материальной заинтересованности в качественном вы-
полнении работниками должностных обязанностей. При этом средняя 
заработная плата работников общества значительно превышает величи-
ну установленного прожиточного минимума в г. Москве. Это позволило 
суду прийти к выводу об отсутствии у работодателя обязанности по опре-
делению порядка индексации.

Вычет по НДФЛ на лечение: подходит справка из 
любой лицензированной медорганизации

Письмо Минфина России от 3 мая 2018 г. N 03-04-05/29900
Одним из документов, подтверждающих фактические расходы налого-

плательщика на услуги по лечению для вычета по НДФЛ, является Справ-
ка об оплате медицинских услуг для представления в налоговые органы 
(далее - Справка).

Такая Справка заполняется всеми учреждениями здравоохранения, 
имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности, не-
зависимо от ведомственной подчиненности и формы собственности.

Кроме того, в письме сообщается, что налогоплательщик вправе полу-
чить социальный налоговый вычет в сумме фактически произведенных 
им расходов, связанных с приобретением медикаментов, если эти лекар-
ственные средства входят в правительственный Перечень.

С заблокированного счета нельзя заплатить налог за 
третье лицо

Письмо Минфина России от 16 апреля 2018 г. N 03-02-08/26061
Приостановление налоговыми органами операций по счетам в банках 

означает прекращение банком всех расходных операций по таким сче-
там, за исключением операций по платежам, очередность исполнения 
которых в соответствии с гражданским законодательством РФ предше-
ствует исполнению обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, а также операций по уплате налогов (авансовых платежей), сбо-
ров, страховых взносов, соответствующих пеней и штрафов в бюджетную 
систему РФ.

При этом НК РФ не предусмотрена возможность уплаты за иное лицо 
платежей, регулируемых НК РФ, налогоплательщиком, операции по счету 
которого приостановлены по решению налоговой.

Пленум ВС РФ: как отличить трудовой договор от 
гражданско-правового?

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2018 г. N 15
Пленум Верховного Суда РФ выпустил постановление «О применении 

судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих 
у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого 
предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям». Одна-
ко документ содержит большое количество разъяснений, применимых и 
к другим категориям работников.

Так, большое внимание судьи уделили вопросу об отличительных при-
знаках трудовых отношений. Отмечается, что при разрешении споров о 
признании отношений трудовыми неверно исходить только из наличия 
(или отсутствия) тех или иных формализованных актов (гражданско-пра-
вовых договоров, штатного расписания и т. п.). Необходимо ориентиро-
ваться на суть возникших между сторонами правоотношений. К харак-
терным признакам трудовых отношений Пленум ВС РФ отнес:

- достижение сторонами соглашения о личном выполнении работни-
ком определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интере-
сах, под контролем и управлением работодателя;

- подчинение работника действующим у работодателя правилам вну-
треннего трудового распорядка, графику работы (сменности);

- обеспечение работодателем условий труда; выполнение работником 
трудовой функции за плату;

- выполнение работником работы в соответствии с указаниями рабо-
тодателя;

- интегрированность работника в организационную структуру работо-
дателя;

- признание работодателем таких прав работника, как еженедельные 
выходные дни и ежегодный отпуск;

- оплату работодателем расходов, связанных с поездками работника 
в целях выполнения работы; осуществление периодических выплат ра-
ботнику, которые являются для него единственным и (или) основным ис-
точником доходов;

- предоставление инструментов, материалов и механизмов работода-
телем.

О наличии трудовых отношений может свидетельствовать устойчивый 
и стабильный характер этих отношений, подчиненность и зависимость 
труда, выполнение работником работы только по определенной спе-
циальности, квалификации или должности, наличие дополнительных 
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на перечисление налога. Расходы, связанные с такой продажей, осущест-
вляются за счет налогоплательщика (налогового агента).

С «металлических» счетов физлиц, не являющихся ИП, задолженности 
по налогам взыскиваются так же, как с их прочих счетов - исключительно 
в судебном порядке.

Кроме того, с 1 июня 2018 года из перечня операций, не облагаемых 
НДС, исключены банковские операции с драгоценными камнями, по-
скольку они являются непрофильными для кредитных организаций. Со-
ответствующие изменения внесены в абзац восьмой пп. 3 п. 3 ст. 149 НК 
РФ. Новая редакция вступила в силу 1 апреля, но подлежит применению 
к правоотношениям, возникшим с 1 июня. Именно с этой даты банки 
должны начислять НДС при осуществлении операций с драгоценными 
камнями. Напомним, что при изменении редакции п. 3 ст. 149 НК РФ (в 
частности - при отмене освобождения от налогообложения) налогопла-
тельщиками должен применяться тот порядок определения налоговой 
базы (или освобождения), который действует на дату отгрузки вне зави-
симости от даты их оплаты.

ФНС вновь отложила публикацию открытых сведений 
о налогоплательщиках-организациях

Приказ Федеральной налоговой службы от 30 мая 2018 г. N ММВ-
7-14/361@

Вновь пересмотрены сроки и период размещения, порядок формиро-
вания и размещения на официальном сайте ФНС России сведений, ука-
занных в п. 1.1 ст. 102 НК РФ. Напомним, предполагалось, что открытые 
данные опубликуют 1 июня 2018 года. Открытые данные об организаци-
ях не являются налоговой тайной с 1 июня 2016 года. До внесения по-
правок в НК РФ они были недоступны для общественности.

Новым приказом скорректирован порядок формирования наборов от-
крытых данных, состав таких наборов - каждая группа сведений (о сум-
мах недоимки, о налоговых правонарушениях и т.д.) выделена теперь в 
отдельный набор. И для каждого такого набора предусмотрен свой срок 
размещения на сайте ФНС.

Сведения о недоимке и задолженности по пеням и штрафам органи-
зации будут указываться по состоянию на 31 декабря года, предшествую-
щего году их размещения, при наличии такой недоимки и задолженности 
по состоянию на 1 октября года размещения данных.

Если штраф не уплачен до 1 октября, то на сайте разместят сведения о 
налоговых правонарушениях и мерах ответственности за период с 1 янва-
ря по 31 декабря предыдущего года.

При этом первое размещение на сайте ФНС наборов открытых данных 
в отношении хозяйственных товариществ и обществ (за исключением 
стратегических предприятий и АО, организаций ОПК, крупнейших нало-
гоплательщиков) произойдет в 2018 году, в отношении иных организаций 
(в том числе в отношении перечисленных исключений) - в 2020 году.

При первом размещении в 2018 году набора открытых данных о нало-
говых правонарушениях и мерах ответственности в него войдут сведения 
о тех налоговых правонарушениях, решения о привлечении к ответствен-
ности за совершение которых вступили в силу в период со 2 июня 2016 
года по 31 декабря 2017 года., если штраф не уплачен до 1 октября 2018 
года.

Сведения о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 
страховым взносам будут впервые опубликованы в 2019 году.

Декларация по земельному налогу: новые 
контрольные соотношения

Письмо Федеральной налоговой службы от 7 мая 2018 г. N БС-4-
21/8648@

В связи с утверждением обновленной формы декларации по земель-
ному налогу ФНС разработала контрольные соотношения ее показателей. 
Напомним, что поправки в декларацию внесены приказом ФНС России от 
02.03.2018 N ММВ-7-21/118@.

Контрольные соотношения используются налоговыми органами при 
проверках, а также применяются налогоплательщикам для самоконтро-
ля.

Определено, как зачитывается возмещение ущерба 
от налогового преступления в счет уплаты налоговых 

платежей
Приказ ФНС России от 19 марта 2018 г. N ММВ-7-8/153@ (зареги-
стрирован в Минюсте РФ 29 мая 2018 года)

Утвержден порядок зачета суммы денежных средств, перечисленных в 
бюджетную систему РФ в счет возмещения ущерба, причиненного в ре-
зультате преступлений, за совершение которых статьями 198 - 199.2 УК 

гарантий работнику, установленных законами, иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими трудовые отношения.

Судьи отметили, что от договора возмездного оказания услуг трудовой 
договор отличается предметом договора, в соответствии с которым ис-
полнителем (работником) выполняется не какая-то конкретная разовая 
работа, а определенные трудовые функции, входящие в обязанности фи-
зического лица - работника, при этом важен сам процесс исполнения им 
этой трудовой функции, а не оказанная услуга. Также по договору воз-
мездного оказания услуг исполнитель сохраняет положение самостоя-
тельного хозяйствующего субъекта, в то время как по трудовому договору 
работник принимает на себя обязанность выполнять работу по опреде-
ленной трудовой функции (специальности, квалификации, должности), 
включается в состав персонала работодателя, подчиняется установлен-
ному режиму труда и работает под контролем и руководством работода-
теля; исполнитель по договору возмездного оказания услуг работает на 
свой риск, а лицо, работающее по трудовому договору, не несет риска, 
связанного с осуществлением своего труда.

Кроме того, судьи прокомментировали вопрос о восстановлении уста-
новленного ст. 392 ТК РФ срока на обращение в суд за разрешением тру-
дового спора в случае его пропуска по уважительным причинам.

Интерес представляет также тезис о том, что полномочия по привле-
чению работников к трудовой деятельности могут быть возложены на 
уполномоченного представителя работодателя не только в соответствии 
с законом, иными НПА, учредительными документами юрлица, ЛНА, за-
ключенным с этим лицом трудовым договором, но и иным способом, 
выбранным работодателем. Тем самым Пленум ВС РФ фактически лега-
лизовал такой формально не предусмотренный законом, однако весь-
ма распространенный на практике и признаваемый судами способ де-
легирования части полномочий работодателя тому или иному лицу, как 
оформление доверенности.

Физлицо может быть налоговым резидентом двух 
стран

Письмо Минфина России от 17 мая 2018 г. N 03-04-06/33393
Если физлицо, являющееся налоговым резидентом России, предостав-

ляет налоговому агенту сертификат налогового резидента другой страны, 
то автоматической утраты первого статуса не происходит.

В таком случае физическое лицо является налоговым резидентом 
одновременно в двух государствах и для целей применения Соглашения 
между ними необходимо установить налоговый статус физического лица 
исходя из критериев, предусмотренных Соглашением.

Денежные подарки от физлиц не облагаются НДФЛ 
независимо от родства и налогового статуса

Письмо Минфина России от 16 мая 2018 г. N 03-04-05/32813
Согласно положениям НК РФ не облагаются НДФЛ доходы в денежной 

и натуральной формах, получаемые налогоплательщиками от физиче-
ских лиц в порядке дарения, за исключением случаев дарения недвижи-
мого имущества, транспортных средств, акций, долей, паев, если иное не 
предусмотрено п. 18.1 ст. 217 НК РФ.

Таким образом, доходы в денежной форме, полученные физическим 
лицом в порядке дарения от другого физического лица, освобождаются 
от обложения НДФЛ на основании указанной нормы независимо от того, 
что даритель и одаряемый не являются членами семьи и (или) близкими 
родственниками.

Кроме того, это положение применяется независимо от налогового 
статуса физических лиц, получающих доходы в порядке дарения.

C 1 июня 2018 года налоги взыскиваются со счетов в 
драгметаллах

Федеральный закон от 27 ноября 2017 г. N 343-ФЗ
Для целей администрирования налогов счета, открытые в банках на 

основании договора банковского счета в драгоценных металлах, при-
равнены к расчетным текущим и иным счетам, открытым на основании 
договора банковского счета. В частности, предусмотрена возможность 
взыскивать налоги со счетов и вкладов в драгметаллах.

Взыскание налога с «металлических» счетов организации или ИП про-
изводится исходя из эквивалентной сумме платежа в рублях стоимости 
драгоценных металлов, которая определяется исходя из учетной цены 
на драгметаллы, установленной ЦБ РФ на дату их продажи. При взыска-
нии налога со счетов в драгметаллах налоговый орган наряду с поруче-
нием на перечисление налога направляет банку поручение на продажу 
не позднее следующего дня драгоценных металлов налогоплательщика 
(налогового агента) в размере, необходимом для исполнения поручения 
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РФ предусмотрена уголовная ответственность, в счет исполнения обязан-
ности по уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа.

Сумма возмещения ущерба от налогового преступления, перечислен-
ная в бюджетную систему, может быть зачтена в счет исполнения обязан-
ности по уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа.

Решение об этом принимается налоговым органом на основании 
письменного заявления с приложением копий платежных документов, 
подтверждающих перечисление в бюджет суммы возмещения ущерба, 
или полученных от органа предварительного следствия сведений о воз-
мещении ущерба. Заявление о зачете также может быть представлено в 
налоговый орган лицом, перечислившим денежные средства в счет воз-
мещения ущерба и не являющимся налогоплательщиком (плательщиком 
сбора, страховых взносов, налоговым агентом, ответственным участни-
ком КГН).

Заявление подается в налоговый орган по месту учета заявителя лич-
но или через представителя, направляется по почте или в электронной 
форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по ТКС.

Решение о зачете принимается в течение 10 рабочих дней с даты по-
ступления заявления (сведений). Копия решения направляется заявите-
лю и (или) лицу, которым денежные средства перечислены в счет возме-
щения ущерба, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

В России начался эксперимент по маркировке обуви
Постановление Правительства РФ от 30 мая 2018 г. N 620

С 1 июня 2018 года по 30 июня 2019 года на территории РФ проводится 
эксперимент по маркировке средствами идентификации обувных това-
ров.

Целью эксперимента, в частности, является апробация полноты и до-
статочности механизмов маркировки средствами идентификации об-
увных товаров для обеспечения противодействия незаконному ввозу, 
производству и обороту обувных товаров, в том числе контрафактных, 
и также для обеспечения повышения собираемости таможенных и на-
логовых платежей. Также по его результатам будет проанализирована 
целесообразность введения обязательной маркировки средствами иден-
тификации обувных товаров.

Обеспечивать проведение эксперимента будут Минпромторг России, 
Минфин России, Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ, ФСБ, ФНС, ФТС и Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. Функции 
оператора информационной системы, используемой в целях проведе-

ния эксперимента, возложены на коммерческую организацию - ООО 
«Оператор-ЦРПТ» (на безвозмездной основе).

В эксперименте на добровольной основе участвуют производители, 
импортеры обуви, а также организации оптовой и розничной торговли. 
Для участия надо подать заявку в соответствии с методическими реко-
мендациями, которые разработает Минпромторг.

Чтобы получить стандартный вычет по НДФЛ за 
предыдущие годы, обращайтесь в ИФНС

Письмо Минфина России от 17 мая 2018 г. N 03-04-05/33235
Стандартные налоговые вычеты, в том числе на детей, физлицо может 

получить по своему выбору у одного из налоговых агентов, являющихся 
источником выплаты ему дохода. Для этого нужно подать письменное за-
явление и приложить документы, подтверждающих право на вычет.

Если в течение налогового периода стандартные вычеты налогопла-
тельщику не предоставлялись, то по окончании года на основании на-
логовой декларации и документов, подтверждающих право на такие вы-
четы, налоговый орган производит перерасчет налоговой базы с учетом 
вычетов. При этом заявление о возврате суммы излишне уплаченного 
НДФЛ можно подать в налоговый орган в течение трех лет со дня уплаты 
указанной суммы.

Что изменилось в формах бухгалтерской отчетности 
организаций?

Информационное сообщение Минфина России от 28 мая 2018 г. N 
ИС-учет-11

Минфин разъяснил содержание поправок, внесенных недавно в При-
каз N 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

1. Ограничена сфера применения Приказа N 66н. В целях исключения 
несогласованности требований Приказа N 66н и отдельных отраслевых 
стандартов бухучета уточнено, что организации при составлении бухгал-
терской отчетности используют установленные Приказом N 66н формы 
бухгалтерской отчетности, если иные формы не установлены федераль-
ными или отраслевыми стандартами бухучета.

Кроме того, в связи с тем, что в соответствии с Законом «О бухгалтер-
ском учете» состав бухгалтерской отчетности организаций госсектора 
устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством РФ, 
данные организации исключены из сферы применения Приказа N 66н.

2. Уточнена форма отчета о целевом использовании средств. Согласно 
Закону «О бухгалтерском учете» годовая бухгалтерская отчетность НКО 
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состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании 
средств и приложений к ним. В связи с этим Приказ N 66н дополнен но-
вым приложением, в котором приведена форма отчета (ранее данная 
форма была приведена в составе приложений к балансу и ОФР).

Исходя из ПБУ 4/99 пояснения к отчету о целевом использовании 
средств НКО должны раскрывать дополнительные данные, которые не-
целесообразно включать в сам отчет, но которые необходимы пользо-
вателям отчетности для реальной оценки финансового результата дея-
тельности НКО и (или) движения денежных средств. Статья отчетности, к 
которой даются пояснения, должна иметь указание на такое раскрытие. 
В связи с этим в форму отчета о целевом использовании средств введена 
дополнительная графа для указания номера пояснения.

3. Уточнено содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 
о целевом использовании средств некоммерческой организации.

До 1 июля 2019 года продлен пилотный проект по 
сдаче отчетности через сайт ФНС

Приказ Федеральной налоговой службы от 25 мая 2018 г. N ММВ-
7-6/354@

ФНС продлила до 1 июля 2019 года пилотный проект, позволяющий 
представлять налоговую и бухгалтерскую отчетность в электронном виде 
через официальный сайт налоговой службы. Исключение - декларация 
по НДС, которая подается через оператора электронного документообо-
рота.

Напомним, что цель проекта, инициированного в 2011 году, - обе-
спечение представления всех видов отчетности через сайт ФНС без при-
влечения сторонних операторов. Для его реализации используется про-
граммный комплекс «Налогоплательщик ЮЛ».

Продавец вправе передать свою ККТ курьеру для 
расчетов с покупателями

Письмо Минфина России от 6 апреля 2018 г. N 03-01-15/22622
При осуществлении агентом (в том числе курьером) расчетов ККТ при-

меняется в обязательном порядке.
Пользователь ККТ (в рассматриваемом случае - продавец) обязан ис-

ключать возможность несанкционированного доступа третьих лиц к ККТ, 
программным, программно-аппаратным средствам в составе ККТ и ее 
фискальному накопителю. При этом Закон N 54-ФЗ не содержит положе-
ний, ограничивающих санкционированный доступ третьих лиц к ККТ, в 
том числе передачу им ККТ. Вместе с тем следует учитывать, что приме-
нение ККТ третьим лицом не освобождает уполномочивающую органи-
зацию от предусмотренных Законом N 54-ФЗ обязанностей и ответствен-
ности за их неисполнение.

Кроме того, законодательством о применении контрольно-кассо-
вой техники не установлено требований в отношении документарного 
оформления передачи ККТ агенту.

Также отмечается, что при предоставлении продавцом ККТ курьерской 
организации для применения от его имени при осуществлении расчетов 
с покупателями товаров (работ, услуг) объекта налогообложения НДС не 
возникает.

Как подать в ИФНС запрос о выдаче бумажных 
документов, связанных с госрегистрацией юрлиц и 

ИП?
Письмо Межрайонной ИФНС России N 46 по г. Москве от 21 мая 
2018 г. N 15-18/04830з@

С 29 апреля 2018 года документы, связанные с государственной реги-
страцией юридических лиц и ИП, а также решения о приостановлении 
регистрации либо об отказе в ней по общему правилу направляются за-
явителям в электронной форме. «Бумажные» документы, подтвержда-
ющие содержание электронных документов, выдадут лишь по запросу 
заявителя.

В отношении содержания и порядка подачи такого запроса в регистри-
рующий орган Межрайонная ИФНС России N 46 по г. Москве пояснила, 
что он подается после представления регистрирующим органом соот-
ветствующей государственной услуги. В запросе, подаваемом от имени 
юридического лица, должны содержаться следующие реквизиты: полное 
наименование организации, ОГРН, ИНН, ее юридический адрес, фами-
лия, имя, отчество и подпись лица, имеющего право без доверенности 
действовать от имени юридического лица, а также государственный ре-
гистрационный номер (ОГРН либо ГРН) внесенной записи, событие, с ко-
торым связано внесение записи, дата внесения записи в ЕГРЮЛ.

Полагаем, что аналогично может быть оформлен запрос, подаваемый 
от имени индивидуального предпринимателя.

Чтобы при составлении запроса не упустить ничего важного, восполь-
зуйтесь нашими примерными формами.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Увольнение по каким причинам позволит работнику 
избежать компенсации работодателю затрат на его 

обучение?
Справка о результатах изучения судебной практики по рассмотре-
нию судами Мурманской области трудовых споров, связанных с 
применением законодательства, регулирующего материальную 
ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю

Мурманский областной суд подготовил обобщение практики по рас-
смотрению судами области трудовых споров о возмещении материаль-
ного ущерба, причиненного работником работодателю, за период с 2015 
года по 2018 год. Среди прочего, был проведен анализ дел о взыскании с 
работника сумм, потраченных на его обучение.

Напомним, что согласно ст. 249 ТК РФ в случае увольнения без ува-
жительных причин до истечения срока, обусловленного трудовым до-
говором или соглашением об обучении за счет средств работодателя, 
работник обязан возместить затраты, понесенные работодателем на его 
обучение, исчисленные пропорционально фактически не отработанному 
после окончания обучения времени, если иное не предусмотрено трудо-
вым договором или соглашением об обучении.

При этом перечня уважительных причин увольнения закон не устанав-
ливает. В связи с чем, как указывает Мурманский областной суд, вопрос о 
том, является ли причина увольнения уважительной, решается в каждом 
отдельном случае с учетом конкретных обстоятельств.

Так, суд не счел увольнением по уважительной причине прекращение 
трудового договора по инициативе работника в связи с выходом на пен-
сию в ситуации, когда пенсия работнику была назначена еще за 5 лет до 
заключения ученического договора, а вскоре после увольнения работник 
вновь устроился на работу. Отметим, что последующее трудоустройство 
уволившегося в связи с выходом на пенсию работника рассматривается и 
другими судами как обстоятельство, свидетельствующее о неуважитель-
ности причины увольнения (см., например, определение Кемеровского 
областного суда от 08.12.2016 N 33-15468/2016, определение Оренбург-
ского областного суда от 06.10.2015 N 33-6474/2015).

А вот соглашение сторон суд посчитал основанием увольнения, ис-
ключающим возможность взыскания с работника затрат на его обучение. 
И в данном случае позиция Мурманского областного суда расходится с 
превалирующим в судебной практик подходом. Большинство судов не 
рассматривает сам по себе факт достижения сторонами соглашения о 
расторжении трудового договора в качестве обстоятельства, лишающе-
го работодателя права на компенсацию понесенных им затрат на обуче-
ние (см., например, определения Суда Ханты-Мансийского автономно-
го округа от 18.02.2016 N 33-686/2016, Ростовского областного суда от 
11.12.2014 N 33-17060/2014, Пермского краевого суда от 24.09.2014 N 33-
8621-2014, Оренбургского областного суда от 23.07.2014 N 33-4308/2014).

К пилотному проекту ФСС по прямым выплатам с 1 
июля присоединятся еще 6 регионов

Постановление Правительства РФ от 11.12.2017 N 1514
В ряде регионов России уже несколько лет действует пилотный про-

ект по прямым выплатам ФСС страхового обеспечения по обязательному 
соцстрахованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством, от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний.

Напомним, что прошлом году Правительство РФ приняло решение об 
очередном продлении проекта - до 2020 года включительно. При этом 
власти отка                                                                                                                                                       
зались от расширения географии проекта. Ранее планировалось, что в 
2018-2019 годах к реализации проекта присоединятся еще 26 новых ре-
гионов.

Новым постановлением географию пилотного проекта снова расшири-
ли. С 1 июля к нему присоединяются Кабардино-Балкарская Республика, 
Республика Карелия, Республика Северная Осетия - Алания, Республика 
Тыва, Костромская и Курская области.
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Может ли директор уволить сам себя после принятия 
соответствующего решения учредителями?

Определение Верховного Суда РФ от 22 мая 2018 г. N 308-ЭС18-544
Судья Верховного Суда РФ отказался передавать на рассмотрение 

Судебной коллегии по экономическим спорам дело, в рамках которого 
общество с ограниченной ответственностью требовало взыскать со сво-
его бывшего руководителя сумму штрафа за нарушение трудового зако-
нодательства.

Суть спора заключалась в следующем. 11 июля 2016 года на общем 
собрании участников общества было принято решение о снятии с гене-
рального директора полномочий единоличного исполнительного органа, 
о прекращении с ним трудовых отношений и о назначении нового гене-
рального директора. На основании данного решения прежний руково-
дитель 13.07.2016 издал приказ о своем увольнении, забрал трудовую 
книжку и при этом не внес соответствующую запись в книгу учета движе-
ния трудовых книжек. Данный факт был выявлен в ходе проводившейся 
впоследствии проверки государственной инспекции труда, в результате 
чего общество было привлечено к ответственности в виде администра-
тивного штрафа. Посчитав данный штраф своими убытками, причинен-
ными виновными действиями бывшего руководителя, общество обрати-
лось в суд с целью взыскания с него соответствующей суммы.

Арбитражные суды апелляционной и кассационной инстанций тре-
бования общества удовлетворили. Судьи пришли к выводу о том, что 
13.07.2016 бывший директор уже не являлся руководителем общества, 
а значит, в принципе был неправомочен издавать приказ о собственном 
увольнении, равно как и не имел права изымать какие бы то ни было до-
кументы, включая собственную трудовую книжку. Таковая подлежала вы-
даче ему работодателем, то есть лицом, уполномоченным действовать от 
имени общества. Таким образом, именно неправомерные действия быв-
шего руководителя, осознанно нарушившего трудовое законодательство 
при оформлении собственного увольнения, явились причиной наложе-
ния штрафа на общество.

Судья Верховного Суда РФ посчитал данные выводы нижестоящих су-
дов обоснованными.

Пленум ВС РФ подготовил новые разъяснения по 
применению трудового законодательства

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2018 г. N 15
Пленум Верховного Суда РФ выпустил постановление «О применении 

судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих 
у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого 
предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям». При 
этом документ содержит большое количество разъяснений, применимых 
не только в отношении указанных категорий работников.

НОВОСТИ РЕГИОНА 
Волгоградская областная Дума наделена 

полномочиями по заслушиванию информации о 
деятельности территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти в Волгоградской 
области.

Закон Волгоградской области от 23 мая 2018 г. N 62-ОД «О вне-
сении изменения в статью 16 Устава Волгоградской области от 24 
февраля 2012 г. N 1-ОД»

Закон принят с целью реализации норм федерального законодатель-
ства в Уставе Волгоградской области. Согласно предлагаемых изменений, 
Волгоградская областная Дума наделяется полномочиями по заслушива-
нию информации о деятельности территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти в Волгоградской области.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Онлайн-кассы: как работать в 2018 году (журнал «БУХ.1С», N 5, май 2018 г.)

99 Иностранный специалист работает на удаленке. Как оформить и какие 
налоги платить (А. Илларионов, газета «Финансовая газета», N 19, май 
2018 г.)

99 Беспроцентный заем - не контролируемая сделка? (Б.Л. Сваин, журнал 
«Нормативные акты для бухгалтера», N 9, май 2018 г.)

99 Информация Федеральной налоговой службы «Подача возражений 
на акты налоговых проверок» (И.В. Шеломова, журнал «Нормативные 
акты для бухгалтера», N 9, май 2018 г.)

99 Мероприятия налогового контроля: взгляд налоговой службы (А. Край-
нев, журнал «Новая бухгалтерия», выпуск 4, апрель 2018 г.)

99 Выставление счетов-фактур при реализации металлолома и сырых 
шкур (журнал «БУХ.1С», N 5, май 2018 г.)

99 Аудит и консалтинг в России - 2017. Между прошлым и будущим (А.В. 
Парамонов, журнал «Учет и контроль», N 4, апрель 2018 г.)

99 Незамеченный юбилей. Или немного о труде и отдыхе (С. Алексеев, га-
зета «Финансовая газета», N 18, май 2018 г.)

99 Дорогая цель. Задачи президента обойдутся в 25 трлн. рублей (К. Смир-
нов, газета «Финансовая газета», N 18, май 2018 г.)

99 Вычет НДС по основному средству для плательщика ЕСХН с 2019 года 
(М.В. Подкопаев, журнал «Актуальные вопросы бухгалтерского учета и 
налогообложения: учет в сельском хозяйстве», N 2, апрель-июнь 2018 г.)

99 Признание дебиторской задолженности, по мнению ВС РФ, можно от-
ложить (Е.С. Казаков, журнал «Бухгалтер Крыма», N 5, май 2018 г.)

99 Компетентностный подход в подготовке HR-менеджеров: от образова-
тельного к профессиональному стандарту (С.А. Яркова, Л.Д. Якимова, 
А.С. Данилова, журнал «Экономика труда», N 1, январь-март 2018 г.)

99 Информационные технологии в нормировании труда: теория и практи-
ка использования (В.А. Щеколдин, И.В. Богатырева, Л.А. Илюхина, жур-
нал «Экономика труда», N 1, январь-март 2018 г.)

99 Номенклатура дел организации: подготовка и ведение (Е.Н. Попова, 
журнал «Делопроизводство», N 2, апрель-июнь 2018 г.)

99 Международный стандарт ИСО 15489 «Информация и документация. 
Управление документами»: сравнительный анализ новой и старой вер-
сий (О.С. Иванилова, Л.Н. Варламова, журнал «Делопроизводство», N 2, 
апрель-июнь 2018 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Всероссий-
ских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с анонсами 
предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех нюансах зако-
нодательства и получать ответы по наиболее важным вопросам в сфере 
налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых правоотношений, гос-
заказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репутацию 
главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из них яв-
ляются представителями или постоянными консультантами высших госу-
дарственных органов и принимают участие в законотворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары доступ-
ны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 Тема:  Свобода договора и её пределы

 Лектор: К.ю.н., профессор Российской школы частного права, партнёр 
юридической фирмы «Пепеляев Групп» Роман Сергеевич БЕВЗЕНКО

 Семинар доступен для просмотра в период с 12.03.18 по 12.06.18.

99 Тема:  Актуальные вопросы  и практика применения трудового права 

 Лектор: Заместитель руководителя Федеральной службы по труду и 
занятости Иван Иванович ШКЛОВЕЦ

 Семинар доступен для просмотра в период с 12.03.18 по 20.06.18.
 __________________________________________________________
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